ograničenja mogu imati na razvoj parlamentarizma uopće.<sup>22</sup> Konačno, poentirano je tvrdnjom kako je dosadašnje parlamentarno iskustvo pokazalo da su ograničenja ove vrste imala pozitivan odjek na razvoj parlamentarizma.<sup>23</sup>

---

Ustava u zgradi Zemaljske vlade. *Isto*, br. 43, 19. februara/6. februara 1910, 1. S druge strane, *Sarajevski večernji list* je vijest o sankcioniranju Ustava objavio 18. februara 1910. godine bez ikakvih komentara prenoseći samo popis ustavnih zakona za Bosnu i Hercegovinu. *Večernji sarajevski list*, I, br. 42, 18. februara/5. februara 1910, 1. Dva dana kasnije, kada je objavljena detaljna vijest o ceremoniji proglašenja Ustava za Bosnu i Hercegovinu, navedeno je kako će se taj dan, nedjelja 20. februara, ubrojati u historijske dane za Bosnu i Hercegovinu, a sunce koje je taj dan «blago sijalo, nagovijestilo nam je svjetlost, koja se iz Previšnje sankcionisanih ustavnih zakona razasipa nad budućnošću našega javnoga života [...]». *Isto*, br. 44, 21. februara/8. februara 1910, 1.

<sup>21</sup> *Isto*, br. 47, 23. februar 1910, 1.

<sup>22</sup> “No dosta je da se pozovemo na donju kuću engleskog parlamenta, toga uzora svijeh parlamenata, gdje je izvanredno oštra disciplina odavno uvriježena.

dobrodošlicu: puno srce ljubavi i sinovlje privrženosti, punu poštu od onoga neizmjernoga slavija, sa kojim sva carevina i kraljevina naša, sa kojim vaskoliki svijet slavi i hvali velikoga Cara-kralja Franja Josipa I. I slavopoji mu slavu i hvalu do neba”. *Večernji sarajevski list*, I, br. 127, 30 maja/17. maja 1910, 2.

<sup>26</sup> *Isto*.

<sup>27</sup> *Sarajevski list*, br. 128, Sarajevo: 31. maja/18. maja 1910, 2; O pojedinostima putovanja kroz Bosnu i Hercegovinu vidjeti: Šehić Z. 2009. 203-216.

jeste nemogućnost da se ljepota dekoracije predstavi novinskim člankom. U ovom dijelu teksta naročito su apostrofirane kao uspješne – dekoracije Saborne srpsko-pravoslavne crkve, trgovački dio grada Predimareta gdje se pored zastava ističu vladareve slike i druga vrsta dekoracije koja uljepšava cjelokupni vizuelni dojam.

урезане у срцима свеукупног нашега народа”.<sup>30</sup> Već narednog dana, u novom vanrednom izdanju objavljen je carski Patent kojim je zakazano prvo zasjedanje Bosanskohercegovačkog sabora za 15. juni 1910. godine u Sarajevu.<sup>31</sup>

<sup>28</sup> *Sarajevski list*, br. 128, Sarajevo: 31. maja/18. maja 1910, 3.

<sup>29</sup> *Isto*, br. 129, Sarajevo: 1. juna/19. maja 1910, 1.

<sup>30</sup> *Isto*, br. 130, Sarajevo: 1. juna/19. maja 1910, 1.

<sup>31</sup> *Isto /Zasebno izdanje/*, br. 130, Sarajevo: 2. juna/20. maja 1910, 1.

Kako se carsko putovanje bližilo svome kraju, tako je lagano dolazilo i vrijeme za sumiranje obostranih osjećaja, bosanskohercegovačkih, s jedne, i carevih, s druge strane. Stoga je ponovno, u zasebnom izdanju, objavljeno Vlastoručno carsko pismo adresirano na Marijana Varešanina, datirano u Mostaru na 3.

U tome momentu daklen izraženo je naše političko jedinstvo sa monarhijom, a Previšnja ličnost vladareva u našoj sredini dala je tome našem jedinstvu najsnažnije obilježje”.<sup>35</sup> Zaključeno je kako “će ovi naši carski dani ostati zabilježeni zlatnijem slovima na listinama povijesti

<sup>32</sup> *Isto*, br. 134, Sarajevo: 3. juna/21. maja 1910, 1.

<sup>33</sup> *Isto*, br. 135, Sarajevo: 4. juna/22. maja 1910, 2.

<sup>34</sup> *Isto*, br. 136, Sarajevo: 6. juna/24. maja 1910, 1.

<sup>35</sup> *Večernji sarajevski list*, br. 138, Sarajevo: 8. juna/26. maja 1910, 1.

Bosne i Hercegovine i za sva vremena slaviti ime našeg velikog vladara Cara i kralja Franja Josipa I<sup>36</sup>.

U nastavku je objavljen komentar na pisanje *Hrvatskog dnevnika* povodom dolaska cara u Bosnu i Hercegovinu.

Bez navođenja na koga se konkretno odnosi (“nekoji ovd. listovi”) *Večernji sarajevski list* napade na Zemaljsku vladu posmatra kroz prizmu sistematične

---

<sup>36</sup> Isto.

<sup>37</sup> Isto.

<sup>38</sup> Isto.

<sup>39</sup> Isto, br. 140, Sarajevo: 10. juna/28. maja 1910, 1.

i organizirane hajke “na šefa političke uprave, predstojnika odjelenja barona Pitnera, kojem se pripisuje povrh svega toga, da je on vinovnik svijeh političkih mjera zemaljske vlade”.

Varešanin je ovu dobrotu okarakterizirao kao “dokaze prijateljstva” koji će za njega biti “najponosnije i najljepše uspomene”.<sup>43</sup> Konačno, *Večernji sarajevski list* nastavio je redovno izvještavanje o radu sabora u narednim brojevima kada su objavljeni i Stenografski izvještaji sa sjednica Sabora Bosne i Hercegovine.<sup>44</sup>

<sup>40</sup> *Isto*, br. 142, Sarajevo: 12. juna/30. maja 1910, 1.

<sup>41</sup> *Isto*, br. 144, Sarajevo: 15. juna/2 juna 1910, 1-2.

<sup>42</sup> *Isto*, 3.

<sup>43</sup> *Isto*, br. 146, Sarajevo: 17. juna/4 juna 1910, 1.

<sup>44</sup> *Isto*, br. 148, Sarajevo: 21. juna/8 juna 1910, Dodatak 148. broju .

### **Muslimanska sloga**

“Glasilo bosanskohercegovačkih muslimana”, kako je samu sebe nazivala, *Muslimanska sloga* je događajima iz 1910. godine pristupila kao novopokrenuti list budući da je 1910. bila prva godina izlaza ovoga lista.

“Послије вјековног ропства под гордим и окрутним Римом, под лукавом и свирепом Византијом, послије дугог и предугог кулучења у добу феудализма под својом и под туђом властелом, послије 400-годишње владавине Османлија, под којом је народ – раја, рађала

<sup>62</sup> *Српска ријеч*, бр. 4, год. VI, Сарајево: 8/21. јануара 1910, 1.

<sup>63</sup> *Исто*, бр. 7, год. VI, Сарајево: 12/25. јануара 1910, 1.

<sup>64</sup> *Исто*, бр. 9, год. VI, Сарајево: 15/28. јануара 1910, 1.

дјецу за јањичаре, и сред сувог, беамтерскожандарског аустријског апсолутизма, добија Босна и Херцеговина устав. Први пут од када наша домовина постоји, моћи ће народ као цјелина, преко својих н а р о д н и х посланика, а не преко привилегисаних каста и сталежа, бар да рекне своју у

Коначно, овај list најаву посјете владара користи за изражавање наде “Српскога народа” како “[...] ће владар, поред тегобе труднога пута под своје старе дане, осјетити и разумјети тегобе, које тиште нашега сељака због до данас неријешеног аграрног питања”.<sup>68</sup> Коначну добродошлицу *Srpska riječ* упутила је 30. маја 1910. годи-

<sup>65</sup> Исто, бр. 26, год. VI, Сарајево: 6/19. фебруар 1910, 1.

<sup>66</sup> Исто, бр. 27, год. VI, Сарајево: 8/21. фебруара 1910, 1.

<sup>67</sup> Исто, бр. 31, год. VI, Сарајево: 12/25. фебруара 1910, 2-3.

<sup>68</sup> Исто, бр. 94, год. VI, Сарајево: 1/14. маја 1910, 1.

ne uvodnim tekstom *Добро нам дошао!*: “Дуги и заморни пут није могао одвратити старца владара од намјере, да својом високом посјетом даде видна израза љубави и очинскога старања за овај напаћени наш народ.

Та стидљивост, добро је одражавала менталитет нашега народа: страх од манифестовања својих чистих националних осјећаја”<sup>70</sup> Na ovome mjestu vrijedi potcrtati istu liniju komentara između *Srpske riječi* i *Hrvatskog dnevnika* na način dekoracije grada. U nekim drugim slučajevima između ova dva lista bilo je i izuzetno oprečnih stavova.

<sup>69</sup> Исто, бр. 107, год. VI, Сарајево: 17/30. маја 1910, 1.

<sup>70</sup> Исто, бр. 113, год. VI, Сарајево: 25. маја/7. јуна 1910, 1.

Kao konačni rezultat donošenja Zemaljskog statuta za Bosnu i Hercegovinu i posjete cara Franza Josefa Bosni i Hercegovini počeo je sa radom prvi Bосanskohercegovački sabor. Način na koji je *Srpska riječ* predstavila ovaj događaj ukazuje na oduševljenje koje svojim intenzitetom nimalo ne odudara od oduševljenja carevom posjetom.

Јучерашњи жалосни догађај, који је могао стати живота поглавара Босне и Херцеговине г. Маријана барона Варешанина, дао је повода органу такозваних сљедбеника Христове науке за бјесомучне нападаје против српскога народа [...]”<sup>73</sup> Ovim примјером, тек неколико дана након једин-

<sup>71</sup> Исто, бр. 113, год. VI, Сарајево: 25. маја/7. јуна 1910, 1.

<sup>72</sup> Исто, бр. 118, год. VI, Сарајево: 1/14. јуна 1910, 1.

<sup>73</sup> Исто, бр. 119, год. VI, Сарајево: 2/15. јуна 1910, 1.

stvenog stava u vezi sa uređenjem grada u vrijeme careve posjete, pokazuje se zapravo kako su printani mediji, glasila političkih stranaka, vodili međusobnu borbu za prestiž i vrlo često se postavljali u prvi red zamišljene odbrambene linije kojom se brane nacionalni interesi.

\*\*\*